Installations- und
Anwendungshinsweise ~orm Cure

3D-MODEL formlabs %


3D-Model-4
3D-MODEL schwarz


%/ 3D-MODEL

Formlabs Fachhandler
fUr Deutschland und die Schweiz

3D-MODEL GmbH
StahlstraBe 13

88339 Bad Waldsee
Deutschland

Tel: +49 7524 46424-0

3D-MODEL AG
Marmorgasse 9
8004 Zurich
Schweiz

Tel.. +41 43 243 9036

info@3d-model.com
www.3d-model.com



3D-Model-4
3D-MODEL schwarz

3D-Model-4
für Formlabs


Installations- und Anwendungshinsweise

Form Cure
Desktop Stereolithografie
Nachhartungskammer

Ubersetzung der englischen Originalanweisungen ins Deutsche
Lesen Sie dieses Handbuch sorgféltig durch und bewahren Sie es auf.
November 2019

S rormian 3D-MODEL formlabs%v


3D-Model-4
3D-MODEL schwarz


Inhaltsverzeichnis

11
1.2

21

2.2
23
2.4

31
3.2
33

41
42
43
4.4

5.1

52
53
54
55
5.6

6.1

6.2
6.3
6.4
6.5

VOrwort . ... 8
Lesen und Aufbewahren der Anweisungen ................... ... 8
Einholen von Unterlagen und Informationen. ............. ... ... ... ... ... ... 8
Einleitung .. ... . 10
Verwendungszweck . ... ... 10
Technische Spezifikationen. ......... . ... ... .. "
Produktbestandteile . ... . ... .. . ... 12
Form Cure Steuerung. . ... 12
Sicherheitswarnungen. ... ... ... .. 13
Sicherheit von Komponenten und Teilsystemen . ........ ... ... .. .. ... . .... . 13
Personliche Schutzausristung (PSA). . ... ... .. ... . ... 15
Spezifikationen der zu verwendenden Werkzeuge. .. ... 15
Vorbereitung und Einrichtung . . ... ... 16
Einrichten der Arbeitsflache .. ... ... 16
Auspackendes Form Cure ... ... 16
Installation des Form Cure. .. ... ... 16
Transportdes Form Cure. . ... ... 17
Verwendung des Form Cure .. ... ... .. o o 19
Betriebsumgebung .. ... 19
Nachharten . .. ... 19
Berlcksichtigungen fir spezifische Geometrien ... ........ ... ... ... ... ... 20
Zeit- und Temperatureinstellungen .. ... .. ... . 21
Geratemanagement ... ... 23
Notfall- und Ausnahmesituationen. ............ ... ... ... .. ... ... ......... 24
Wartung. ... ... 25
Untersuchen des Produkts .. ... 25
Inspektionsaufgaben zwischen den Nachhartezyklen ...... ... .. ... ... ... 25
Monatliche Inspektions- und Wartungsaufgaben...................... ... ... 26
RegelmaBige Inspektions- und Wartungsaufgaben. ................... ... ... 26

Geplante WartungsmaBnahmen. ... ... ... . . ... 27



Fehlerbehebung und Reparatur . . ...... ... ... ... ... . ... ... ... ... . ... 28

Aus- und wieder einschalten. . ... .. 28
Fehlerbehebung .. ... 28
Demontage und Reparatur . ... ... 29
Entsorgung. .. ... .. 30
Anleitung flr Recycling und Entsorgung ................ ... ... ............ 30
Index. . ... 31






A

WARNUNG

Lesen Sie dieses Handbuch und die Sicherheitshinweise aufmerksam durch,
bevor Sie den Form Cure verwenden. Nichtbeachtung kann zu schweren
Verletzungen oder zum Tod flihren.

HAFTUNGSAUSSCHLUSS

Formlabs hat alle Anstrengungen unternommen, diese Anweisungen so klar, vollstandig
und korrekt wie moglich zu machen. Die Informationen in diesem Dokument umfassen
allgemeine Beschreibungen und/oder technische Merkmale der Leistung der im Lieferumfang
enthaltenen Produkte. Dieses Dokument dient nicht als Ersatz fiir die Bestimmung der
Eignung oder Zuverldssigkeit dieses Produkts fiir spezifische Anwendungsfélle und soll
nicht dazu genutzt werden. Es liegt in der Verantwortung der Nutzer oder Integratoren, eine
geeignete und umfassende Risikoanalyse, Bewertung und Priifung der Produkte mit Hinblick
auf die spezifische Anwendung durchzuftihren. Weder Formlabs noch seine Partner oder
Tochterunternehmen sind verantwortlich oder haften fur den Missbrauch von Informationen in
diesem Dokument. Wenn Sie Verbesserungsvorschlage haben oder Sie in diesem Dokument
Fehler gefunden haben, benachrichtigen Sie uns bitte.

Copyright © 2019 by Formlabs. Alle Rechte vorbehalten.
support.formlabs.com

WARENZEICHEN

Alle Produktnamen, Logos und Marken sind Eigentum der jeweiligen Eigentimer. Alle
Unternehmens-, Produkt und Dienstleistungsnamen in diesem Handbuch dienen ausschlieBlich
zu ldentifikationszwecken. Die Verwendung dieser Namen, Logos oder Marken impliziert
keine Billigung.

DOKUMENTREVISIONEN

Datum Versionsnummer Dokumentanderungen

Oct 2015 REV 00 Erstveroffentlichung von Schnellstarthilfe und
Sicherheitsbroschiire

Nov 2019 REV O1 Erstveroffentlichung


https://support.formlabs.com

11

1.2

1.21

Vorwort

Wir gratulieren lhnen zum Kauf des Form Cure. Wir bedanken uns bei lhnen im Namen der
Mitarbeiter, die Formlabs Technologien fertigen und den Service zu den Produkten leisten.
Die Anweisungen in diesem Handbuch bieten fachkundigen Personen Informationen zum
Verstandnis von Sicherheit, Einrichtung, Installation, Betrieb und Wartung des Form Cure. Diese
Anweisungen richten sich an Personen, die den Form Cure installieren, bedienen, warten oder
anderweitig mit ihm interagieren.

Beaufsichtigen Sie junge oder unerfahrene Nutzer, um einen angenehmen und sicheren
Betrieb zu gewahrleisten.

Lesen und Aufbewahren der Anweisungen

Lesen Sie dieses Handbuch und die Sicherheitshinweise aufmerksam durch, bevor Sie den
Form Cure verwenden. Nichtbeachtung kann zu schweren Verletzungen oder zum Tod fuhren.
Bewahren Sie alle Sicherheitsinformationen und Hinweise auf und stellen diese auch weiteren
Nutzern des Produkts zur Verfigung.

Befolgen Sie alle Anweisungen. So lassen sich Feuer, Explosionen, Stromschlage oder andere
Gefahren vermeiden, die zu Sachschdden und/oder schweren oder tédlichen Verletzungen
fihren kdnnen.

Der Form Cure darf nur von Personen verwendet werden, die den Inhalt dieses
Benutzerhandbuchs vollstandig gelesen und verstanden haben. Stellen Sie sicher, dass
jede Person, die den Form Cure verwendet, die Warnungen und Anweisungen gelesen hat
und diese befolgt. Formlabs haftet nicht fir Sach- oder Personenschaden, die durch die
inkorrekte Handhabung oder Nichteinhaltung der Sicherheitshinweise entstehen. In solchen
Féllen erlischt die Garantie.

Einholen von Unterlagen und Informationen

Besuchen Sie support.formlabs.com, um:

» Auf die neueste Version der Formlabs Produktdokumentation zuzugreifen.

» Unterlagen, Benutzungsanleitung und technische Informationen bei Formlabs anzufordern.
»  Kommentare oder Feedback zu positiven oder verbesserungswirdigen Dingen abzugeben.
« Zusétzliche Schulungen anzufordern.

Kundenservice und Wartung

Bewahren Sie einen Kaufnachweis flr die Inanspruchnahme von Garantieleistungen auf.
Die Serviceoptionen hdngen vom Status der jeweiligen Produktgarantie ab. Geben Sie den
Seriennamen des Produkts an, wenn Sie Formlabs in Sachen Produktsupport kontaktieren.
Anstelle einer Seriennummer verfligen alle Gerate von Formlabs Uber einen Seriennamen.
Mit dieser einzigartigen Kennung l&sst sich die Fertigungs-, Verkaufs- und Wartungshistorie
verfolgen. Auch kann das Gerat bei Anwendung in einem Netzwerk klar identifiziert werden.
Der Serienname befindet sich auf der Rickseite des Gerats und hat folgendes Format:
"AdjektivTier".

Dienstleister von Formlabs Produkten bieten ebenfalls Kundenservice und Wartung.
Sofern Formlabs oder ein zertifizierter Dienstleister weitere oder erweiterte Garantien
anbietet, kdnnen die Bedingungen des separaten Angebots gelten. Bei Produkten, die von

Vorwort | 8


https://support.formlabs.com/

1.2.2

1.2.3

zertifizierten Dienstleistern erworben wurden, wenden Sie sich bitte zur Unterstitzung an den
urspriinglichen Dienstleister, bevor Sie Formlabs kontaktieren.

Fur Support- oder Wartungsanfragen, einschlieBlich Produktinformationen, technischer
Unterstlitzung oder Unterstiitzung mit Anweisungen, kontaktieren Sie Formlabs Services oder
einen zertifizierten Dienstleister:

support.formlabs.com USA Germany
Formlabs, Inc. Formlabs GmbH
35 Medford St. NalepastraBe 18-50

Somerville, MA, USA, 02143 12459 Berlin, Deutschland

Retouren

Formlabs akzeptiert die Retoure ungedffneter, ungenutzter und unbeschadigter Produkte
innerhalb von 30 Tagen ab Versanddatum. Retouren missen von Formlabs autorisiert werden.
Unter Formlabs.com finden Sie detaillierte Informationen zur Ricksendung lhres Einkaufs.
Garantie

Auf dieses Produkt wird eine Garantie gewahrt. Formlabs bietet eine Garantie fur alle
Formlabs Hardware. Sofern nichts anderes angegeben ist, stellen die Nutzungsbestimmungen
einschlieBlich der Garantie die vollstandige Vereinbarung zwischen lhnen und Formlabs
hinsichtlich der Wartung und jeglichem Produkt, das Sie von Formlabs gekauft haben, dar und
ersetzt alle vorherigen oder zeitgleichen Kommunikationen, Angebote oder Vereinbarungen
zwischen lhnen und Formlabs, sei es in elektronischer, miindlicher oder schriftlicher Form.
Lesen Sie die Garantiebedingungen fiir weitere Details zur Formlabs Garantie in lhrer Region:

us formlabs.com/support/terms-of-service/#Warranty
EU (EN) formlabs.com/support/terms-of-service/eu/

EU (DE) formlabs.com/de/support/terms-of-service/eu/

EU (FR) formlabs.com/fr/support/terms-of-service/eu/


https://formlabs.com/

21

O

HINWEIS

A

WARNUNG

A

WARNUNG

WARNING

Einleitung

Verwendungszweck

Der Form Cure versorgt Ihre Drucke mit dem nétigen Licht und Hitze, damit diese durch
das Nachharten die optimalen Eigenschaften erreichen. Die endgultigen Leistungsmerkmale
des gehérteten Photopolymer-Kunstharzes variieren gemaB der Einhaltung der
Gebrauchsanweisung, Anwendung, Betriebszustdnde, der kombinierten Materialien, der
Endanwendung oder anderer Faktoren.

In einigen Fallen kann der additive Fertigungsprozess naturgemag zu variablen
Leistungsmerkmalen zwischen den Fertigungsldaufen oder innerhalb eines bestimmten
Teils fihren. Derartige Abweichungen sind moglicherweise nicht offensichtlich und
kénnen zu unerwarteten Defekten bei additiv hergestellten Teilen flihren.

Sie muissen vor dem Einsatz eine unabhéngige Eignungsprtifung der additiven
Fertigung, des Stereolithografieverfahrens, des Form Cure und der spezifischen
Designs oder Materialien, die bei der Anwendung und fir den Verwendungszweck
eingesetzt werden, durchfiihren. Formlabs ibernimmt in keinem Fall Haftung fir
Vermdgensschaden, Tod oder Personenschadden, die Sie oder Dritte in Verbindung
mit lhrer Anwendung von Formlabs Produkten davontragen. In dem groRtmaoglich
rechtlich zuldssigen Umfang iibernimmt Formlabs AUSDRUCKLICH KEINE IMPLIZITE
ODER EXPLIZITE EIGNUNGSGARANTIE fiir eine bestimmte Anwendung, da

die spezifischen Eigenschaften und Umstande dieser Anwendung flir Formlabs
unvorhergesehen und unvorhersehbar sind.

Formlabs ist kein Hersteller von medizinischen Geraten. Formlabs bietet Werkzeuge
und Materialien fir viele verschiedene Anwendungen, erhebt aber keinen Anspruch
auf die Sicherheit oder Wirksamkeit eines bestimmten Gerates, das mit Formlabs
Produkten hergestellt wurde. Bestimmte Formlabs Produkte, besonders solche, die in
der Industrie als ,biokompatible” Kunstharze bekannt sind, wurden fiir die Einhaltung
der entsprechenden Industrienormen ausgelegt. Die spezifischen Normen und die
wichtigsten technischen Spezifikationen kénnen den technischen Datenblattern
entnommen werden und wurden gemaR den fiir diese Normen und Spezifikationen
relevanten Prifprotokollen getestet. Biokompatible Kunstharze sind Spezialprodukte,
die fir den Einsatz durch medizinische Fachkréfte vorgesehen sind und gemaf der
Gebrauchsanweisung verwendet werden mussen.

Keine Verdanderungen vornehmen. Der Form Cure darf nur im Ist-Zustand verwendet
werden. Das Gerat ohne ausdriickliche Genehmigung und Anleitung von Formlabs zu
modifizieren, filhrt zum Verlust lhrer Garantie und kann zudem das Gerét irreparabel
beschadigen und Ihnen korperlichen Schaden zufligen.

Entfernen Sie niemals die Bodenplatte des Geréates.

Einleitung | 10



2.2

Technische Spezifikationen

Versandgewicht

Produktgewicht

Versandabmessungen

Produktabmessungen

Mindeststellflache

Energiebedarf

Norm zur elektrischen
Sicherheit

Schallemission

Durchmesser des Drehtellers

Maximale Druckteilhéhe
Betriebstemperatur
Maximale Temperatur in
Nachhartungskammer
Lichtquelle

LED-Leistung

LED-Strahlungsleistung

LED-Wellenlange

1"

73 kg

5,6 kg

35,4 %354 x456 cm

26,2 26,2 x34,0cm
26,2 x 26,2 x64,0 cm
100-240 V ~

6,0 A 50/60 Hz
144 W

60950-1:2005+A1:2009+A2:2013

(und entsprechende nationale Anpassungen)

Ubersteigt 70 dB(A) nicht.

19,3 cm

18,5 cm

Suggested 18—28 °C empfohlen

80°C

13 multi-direktionale LEDs

39W

91w

405 nm



2.3

2.4

Produktbestandteile
© Abdeckung. Doppelwande isolieren
die Nachhartungskammer und die
Innenflachen reflektieren Licht.
© Heizelement. Das 100-W-Heizmodul kann
die Kammer auf bis zu 80 °C/176°F aufheizen. o
© LEDs. Eine Reihe aus dreizehn (13)
405-nm-LEDs hilft beim Nachhé&rten der

Teile. Sekundére Lichter beleuchten den 9
Drehteller, wenn die Abdeckung offen ist, e
und wéahrend des Heizens.

@ Drehteller. Der rotierende Teller 0

gewahrleistet ein gleichmaliges
Nachharten auf allen freiliegenden
Oberflachen. e G 0
@ Display. Zeigt Status, Zeit, Temperatur
sowie Funktionen fur die Konfiguration des
Form Cure an.
@ Drehknopf. Zum Anpassen der Zeit- und Temperatureinstellungen sowie zum Starten,
Anhalten oder Beenden der Nachhértung drehen oder drlicken Sie den Drehknopf.
@ Netzteil. Liefert Strom an den Form Cure. Spezifikationen: 24 V, 6 A.
Siehe 10 Glossar fiir vollsténdige Produktterminologie.

Form Cure Steuerung

Wenn der Form Cure am Strom angeschlossen ist, nutzen Sie das Display und den Knopf, um

ihn zu programmieren und zu bedienen:

« Drehen Sie den Knopf gegen den Uhrzeigersinn oder im Uhrzeigersinn, um zwischen den
MenUpunkten zu wechseln.

« Drlcken Sie den Knopf, um eine Funktion auf dem Display auszuwahlen.

Die folgenden Optionen sind im Hauptment des Form Cure Displays verfligbar:

« Start (Starten): Initiiert das Nachhéarten durch Aktivierung des Heizelements und der internen
LEDs. Die 405-nm-Lichter beginnen mit dem Nachhérten, sobald das Heizelement die
Solltemperatur erreicht.

« Time (Zeit): Driicken Sie den Knopf, um die Zeit (angegeben in Minuten) auszuwahlen und
anzupassen.

« Temperature (Temperatur): Driicken Sie den Knopf, um die Temperatur (angegeben in Grad
Celsius) auszuwahlen und anzupassen.

Wéhrend des Vorheizens zeigt das Display unter dem Status ,Preheating” (Vorheizen) die

aktuelle Temperatur sowie die Solltemperatur an. Nach Beginn des Nachhartezyklus zeigt das

Display die verbleibende Dauer und weitere Mentoptionen an. Wahlen Sie Pause (Anhalten)

aus, um das Heizelement und die LEDs abzuschalten, wéhrend die verbleibende Zeit des

Aushértezyklus angehalten wird. Das Offnen der Abdeckung pausiert den Aushéartezyklus

automatisch. Wahlen Sie End (Beenden) aus, um das Heizelement und die LEDs abzuschalten

und die verbleibende Zeit des Aushartezyklus zu I6schen.

Einleitung 1 12



-

WARNUNG

>

GEFAHR

<

WARNUNG

VORSICHT

WARNUNG

312

A\

/N

VORSICHT

Sicherheitswarnungen

Lesen Sie dieses Handbuch und die Sicherheitshinweise aufmerksam durch, bevor
Sie den Form Cure verwenden. Nichtbeachtung kann zu schweren Verletzungen oder
zum Tod flihren.

Beaufsichtigen Sie junge oder unerfahrene Nutzer, um einen sicheren Betrieb zu gewahrleisten.
Die Anweisungen enthalten Warnungen und Sicherheitsinformationen wie nachfolgend erklart:

Gefahr bezeichnet eine Geféhrdung mit einem hohen todlichen Risiko oder schwerer
Verletzung, sofern diese nicht vermieden wird.

Warnung bezeichnet eine Gefahrdung mit einem mittleren todlichen Risiko oder schwerer
Verletzung, sofern diese nicht vermieden wird.

Vorsicht bezeichnet eine Gefahr mit einem geringen Risiko von Tod oder schwerer
Verletzung, wenn sie nicht vermieden wird.

Hinweis bezeichnet Informationen, die wichtig sind, aber sich nicht auf Gefahren beziehen.

HEISSE OBERFLACHEN: Fassen Sie keine heiBen Oberflichen an.

Sicherheit von Komponenten und Teilsystemen

Elektronische Komponenten

Der Form Cure ist ein professionelles Gerat, das elektronische Komponenten enthalt. Wie bei
jedem derartigen Gerét gilt:

Bedienen Sie den Form Cure nicht mit einem beschadigten Netzkabel oder Stecker.
« Trennen Sie vor der Reinigung immer das Netzkabel vom Strom.
- Verwenden Sie nur gut gewartete Gerate.
» Arbeiten Sie auf einer sauberen und ebenen Oberflache.

HeiBe Oberflaichen

Der Form Cure enthélt ein 100-W-Heizelement zum Nachhéarten von Teilen. Obwohl das
Heizelement und die Konstruktion des Liifters ein Uberhitzen verhindern und das Heizelement
zudem warmeisoliert ist, konnen die Oberflachen des Form Cure und die Druckteile wéhrend
und nach dem Gebrauch sehr heiB sein.

Fassen Sie keine heien Oberflachen an.

13



313

O

HINWEIS

314

A

WARNUNG

A

WARNUNG

0

HINWEIS

315

Seien Sie besonders vorsichtig beim Entfernen von Teilen aus dem Form Cure. Der Drehteller
aus Metall kann wahrend und nach dem Aushértezyklus heif3 sein. Lassen Sie den Drehteller
immer vollsténdig abkihlen, bevor Sie ihn anfassen oder reinigen.

Wie bei jedem Heizgerat kann ein Feuer entstehen, wenn der Form Cure zu lange mit brennbaren
Materialien wie Wanden oder Vorhangen in Kontakt kommt. Halten Sie den Form Cure fern von
Wanden und Vorhangen.

Halten Sie die Umgebung des Drehtellers sauber. Harten Sie nur vollstandig getrocknete Teile
nach. Eine Ansammlung von gehartetem Material kann zu einer Fehlfunktion fiihren.

Licht und Hitze

Der Form Cure nutzt Hitze und 405-nm-Licht zum Nachhé&rten von 3D-Druckteilen. Die
Abdeckung enthélt ein Verriegelungssystem, um das Heizen und die Aushartungslampen
automatisch zu pausieren, wenn die Abdeckung geoffnet ist.

Um die bestmdglichen Ergebnisse zu erzielen, vermeiden Sie das Offnen der
Abdeckung, wenn der Form Cure in Betrieb ist.

Kunstharz

Behandeln Sie Formlabs Kunstharz wie jede andere Haushaltschemikalie. Befolgen Sie die
Ublichen Sicherheitsvorkehrungen fiir Chemikalien sowie die Handhabungshinweise fir
Formlabs Kunstharz.

Im Allgemeinen ist Formlabs Kunstharz nicht flr den Lebensmittelkontakt oder medizinische
Anwendungen am menschlichen Korper freigegeben. Biokompatible Kunstharze, wie
beispielsweise Dental SG Resin, sind jedoch fur bestimmte Arten und Langen der Exposition
gegenlber dem menschlichen Korper biologisch unbedenklich. Beachten Sie fur weitere
Einzelheiten die Hinweise zu jedem spezifischen Harz.

Tragen Sie bei der Handhabung von flissigem Kunstharz oder
Isopropylalkohol stets Handschuhe.

Schlucken Sie niemals Harz in fliissiger oder fester Form. Bei Verschlucken:
Sofort Giftnotruf oder Arzt anrufen.

Verwenden Sie das SDB (Sicherheitsdatenblatt) immer als Hauptinformationsquelle zu
den Themen Sicherheit und Handhabung von Materialien von Formlabs. Kombinationen
aus Harz und Losungsmitteln miissen entsprechend der jeweiligen Vorgaben
gehandhabt werden. Bei Fragen beziehen Sie sich auf die entsprechenden SDB.

Funkstérung

Das Gerat wurde getestet und liegt im zulassigen Grenzwertbereich fur ein digitales Geréat der
Klasse B gemaB Vorschrift der amerikanischen Federal Communications Commission (CFR
Title 47, Part 15). Diese Grenzwerte sollen einen angemessenen Schutz gegen schadliche
Interferenzen bieten, wenn das Gerat im gewerblichen Umfeld eingesetzt wird. Dieses
Gerat erzeugt, nutzt und strahlt Hochfrequenzenergie aus. Falls das Geréat nicht geméi

Sicherheitswarnungen | 14



/N

VORSICHT

3.2

WARNUNG

A

WARNUNG

3.3

der Bedienungsanleitung installiert und verwendet wird, kann es schadliche Interferenzen
bei FunkUbertragungen hervorrufen. Der Betrieb dieses Gerats in Wohngebieten hat
wahrscheinlich schadliche Interferenzen zur Folge. In diesem Fall tragt der Nutzer die Kosten
fur die Behebung dieser Interferenzen.

Anderungen oder Modifikationen an diesem Produkt, die nicht von Formlabs genehmigt
wurden, konnen zum Verfall der elektromagnetischen Vertraglichkeit (EMV) und zum Entzug
Ihrer Berechtigung zum Betrieb dieses Produkts fiihren.

Die Verwendung von Bedienelementen oder Anpassungen oder die Durchfiihrung
anderer als der hierin beschriebenen Verfahren kann zu einer geféhrlichen
Strahlenexposition fiihren.

Personliche Schutzausriistung (PSA)

Kunstharz kann Hautreizungen oder allergische Hautreaktionen verursachen. Tragen Sie
beim Handhaben von flissigem Kunstharz oder kunstharzbeschichteten Oberflachen
stets Handschuhe. Waschen Sie Ihre Haut mit ausreichend Seife und Wasser.

Bei einigen Methoden zum Entfernen von Stiitzstrukturen konnen kleine Stiicke der
Stitzstrukturen abbrechen. Nehmen Sie sich vor herumfliegenden Ablagerungen in
Acht. Tragen Sie eine Schutzbrille und Handschuhe, um Haut und Augen zu schiitzen.

Spezifikationen der zu verwendenden Werkzeuge

Der Form Cure darf nur mit dem bereitgestellten Zubehor und den zusatzlich von Formlabs
empfohlenen Werkzeugen eingesetzt werden. Zubehdr und Material von Drittanbietern kann
Schéden verursachen.

Kaufen Sie zusatzliche Verbrauchsartikel:

« Puderfreie, chemiebestandige Einweghandschuhe (Nitril oder Neopren)

« Schleifpapier

+ Mineraldl

« Grundierung und Farben

15



4.

O

HINWEIS

41

4.2

O

HINWEIS

4.3

Vorbereitung und Einrichtung

Berlicksichtigen Sie das Gewicht und die Abmessungen des zu
installierenden Produkts.

Einrichten der Arbeitsflache
So erzielen Sie die besten Ergebnisse:
1. Wahlen Sie eine stabile, ebene Arbeitsflache fiir die Installation und den Betrieb des
Form Cure.
2. Die Stellflache sollte die folgenden Mindestabmessungen fir idealen Zugriff bieten:
o Breite: 36 cm
o Tiefe:36 cm
o Hohe: 64 cm
o Die Abdeckung lasst sich von vorn anheben, um das Einlegen und Entnehmen von
Druckteilen vom Drehteller zu erméglichen. Zum vollstandigen Offnen benétigt der
Form Cure einen zusétzlichen Abstand von 30 cm Uber dem Gerét. Somit betragt die
Gesamthohe des Geréats 64 cm. Der Form Cure wiegt 5,6 kg.
3. Lassen Sie zusatzlich Platz fur Zubehor wie den Forlmabs SLA-Drucker, Finish Kit und
Form Wash.
4. Stellen Sie sicher, dass entweder die Steckdose oder das Netzteil des Form Cure leicht
zuganglich ist. Um das Geré&t von der Stromversorgung zu trennen und es auszuschalten,
ziehen Sie das Netzkabel aus der Steckdose oder dem Netzteil.

Auspacken des Form Cure

Der Form Cure wird in einem Karton geliefert, geschiitzt durch Schaumstoffeinlagen
oberhalb und unterhalb des Geréates. Die obere Schaumstoffeinlage enthalt zudem das
Zubehor. Untersuchen Sie beim Auspacken den Form Cure auf Schaden oder fehlende
Artikel. Im Falle von Schéaden oder fehlenden Artikeln kontaktieren Sie Formlabs oder den
zertifizierten Dienstleister.

Zum Auspacken des Form Cure:

1. Offnen Sie den Karton von oben.

2. Heben Sie die Schaumstoffeinlage mit dem Netzteil an und entfernen Sie diese.

3. Heben Sie den Form Cure aus dem Karton heraus.

4. Entnehmen Sie den Drehteller, der sich auf dem Boden des Kartons befindet.

Entfernen Sie samtliches Verpackungsmaterial, bevor Sie das Gerat an den
Strom anschlieBen. Bewahren Sie samtliche Verpackungen und Einlagen fiir die
Inanspruchnahme der Garantieleistung auf.

Installation des Form Cure
Installation des Form Cure:
1. Suchen Sie eine saubere, ebene Flache mit einer nahegelegenen Stromquelle.

Vorbereitung und Einrichtung | 16



4.4

O

HINWEIS

N J J
2. Entfernen Sie die diinne Kunststoffverpackung von der AuBenseite des Form Cure.

3. Offnen Sie die Abdeckung.
@ Setzen Sie den Drehteller auf die kreisférmige Radhalterung am Boden

der Nachhartungskammer.
© SchlieBen Sie das Netzkabel und das externe Netzteil an den Form Cure sowie eine
Stromquelle an.

Der Form Cure ist einsatzbereit, sobald der Drehteller installiert und das Gerat mit Strom
versorgt ist. Jeder Zyklus erfordert Zeit zum Vorheizen, ehe die 405-nm-Lichter mit dem
Nachhé&rten beginnen. Die Vorheizdauer hédngt von der aktuellen Temperatur und der
Solltemperatur ab.

Transport des Form Cure

Produktgewicht und -abmessungen finden Sie in 2.2 Technische Spezifikationen. Bewahren
Sie die Verpackung fur Transport oder Versand auf.

Die komplette Verpackung des Form Cure besteht aus:

» 1 Versandkarton

« 1Schaumstoffeinsatz fur den Boden

» 1Schaumstoffabdeckung mit kleinen Zubehdrkartons

» Adhasionsfolie

Die Originalverpackung ist fiir die Inanspruchnahme der Garantieleistung erforderlich.
Versenden Sie das Gerat nicht, wenn sich ungehértetes Harz im Inneren des Geréts
befindet. Wenn Harz im Produkt zuriickbleibt, kann dieses beim Transport beschadigt
werden, was zu zusatzlichen Gebiihren oder zum Verlust der Garantie fliihren kann.

Zum Vorbereiten des Transports des Form Cure:

1. Entfernen Sie den Drehteller.

2. Wischen Sie Restharz von allen Oberflachen ab.

3. SchlieBen Sie die Abdeckung.

4. Umwickeln Sie den Form Cure mit Adhéasionsfolie, um die Abdeckung zu sichern.
5. Bauen Sie den Karton wieder zusammen.

17



6. Setzen Sie den unteren Schaumstoffeinsatz in den Karton ein.

7. Setzen Sie den Form Cure in den unteren Schaumstoffeinsatz ein.
8. Legen Sie die Schaumstoffabdeckung auf den Form Cure.

9. VerschlieBen Sie den Karton mit Klebeband.

@ Legen Sie beim Versand eines Geréts an Formlabs zur Wartung nicht das Zubehor
oder das Netzteil bei. Zubehor wird nach der Wartung nicht zurlickgesendet. Die
Originalverpackung ist fiir die Inanspruchnahme der Garantieleistung erforderlich.
Kontaktieren Sie weitere autorisierte Vertriebspartner fiir professionelle Anleitung bei
den Versandanforderungen.

HINWEIS

Vorbereitung und Einrichtung | 18



51

5.2
5.21

A

WARNUNG

522

O

HINWEIS

Verwendung des Form Cure

Betriebsumgebung
Bedienen Sie den Form Cure in einem gut bellfteten Raum mit einer Temperatur zwischen 18
und 28 °C. Fur optimale Leistung sollte dieser Temperaturbereich nicht tiberschritten werden.

Nachhérten
Gewaschene und getrocknete ( N
Teile einsetzen

Lassen Sie das auf den Druckteilen
verbleibende Losungsmittel nach dem
Waschen vollsténdig trocknen. Uberpriifen
Sie alle Oberflachen, da beim Harten von
nicht getrockneten Teilen Losungsmittel im
Teil eingeschlossen werden kann, was die
Harteeigenschaften des Teils und somit die
Qualitat beeintrachtigt.

Sobald die Teile trocken sind, heben Sie die
Abdeckung an und verteilen Sie die Teile
auf dem Drehteller. Legen Sie die Teile in
gleichméaBigen Abstanden auf den Drehteller,
damit die Hitze alle Bereiche erreicht.
SchlieBen Sie die Abdeckung behutsam.

- J

Der Form Cure enthalt ein Heizelement zum Aushéarten von Teilen. Beim Einsetzen und
Entfernen von Teilen ist Vorsicht geboten, da der Drehteller aus Metall heiB sein kann.

Nachhaértezeit und- temperatur einstellen

Der Drehknopf ermdglicht die Navigation durch das Display-Menu. Driicken Sie den Knopf,
um eine Funktion oder Einstellung auf dem Display auszuwahlen. Wahlen Sie zunachst Zeit
und Temperatur aus und wahlen Sie dann Start (Starten). Die LEDs werden aktiviert und
der Timer beginnt, sobald das Heizelement die Solltemperatur erreicht hat. Nach Beginn
des Aushértezyklus konnen Sie das Display verwenden oder die Abdeckung 6ffnen, um das
Nachharten zu pausieren.

Unter supportformlabs.com oder 5.4 Zeit- und Temperatureinstellungen finden Sie
harzspezifische Nachhéarteeinstellungen.

Das Druckteil muss sich im Form Cure befinden, wahrend diese heizt. Wenn das Teil

nicht im Form Cure platziert wird, bevor das Vorheizen abgeschlossen ist, kann es zur
Rissbildung kommen.

19


https://support.formlabs.com/

5.2.3

524

AN

VORSICHT

5.3

5.31

53.2

0 SN N N
o

S J

Entfernen der Druckteile

Wenn ein Aushéartezyklus beendet ist, schalten sich Heizelement und LEDs aus. Heben Sie die
Abdeckung an, um die Teile zu entfernen. Vorsicht! Der Drehteller aus Metall konnte heil? sein.
Nachbearbeitung der Druckteile

Schneiden Sie mit den Seitenschneidern, die mit lhrem Finish Kit oder Form Wash
geliefert werden, vorsichtig die an den Teilen befestigten Stutzstrukturen ab, sobald
die Teile nachgehartet sind. Die Stutzstrukturen kénnen auch vor dem Nachharten
entfernt werden. Die Teile kénnen sich aber unter Licht- und Warmeeinwirkung ohne
Stitzstrukturen verziehen.

Tragen Sie eine Sicherheitsbrille, um lhre Augen vor herumfliegenden
Teilen zu schitzen.

Entfernen Sie die Stitzstrukturen und schleifen, grundieren oder lackieren Sie die Teile, um
das Aussehen zu verbessern. Sie kdnnen auch andere Ausriistung nutzen, um Gussformen
aus den Druckteilen zu erstellen.

Beriicksichtigungen fiir spezifische Geometrien

Berticksichtigen Sie vor Beginn des Nachhartezyklus die spezifische Geometrie der einzelnen
Teile. Passen Sie den Nachharteprozess fiir groRe oder lange Teile sowie Teile mit dichten
Stitzstrukturen oder Teile mit dicken oder diinnen Merkmalen an.

Dichte Stiitzstrukturen entfernen

Bei manchen Teilen sind dichtere oder dickere Stitzstrukturen erforderlich. Diese kdnnen
verhindern, dass Licht beim Nachhé&rten einige Stellen an der Druckteiloberflache erreicht.
Der Form Cure sorgt fiir gleichmaBiges Nachharten, indem das Druckteil wahrend des
Aushértezyklus gedreht und Licht aus allen Richtungen, einschlieBlich unterhalb des Drehtellers,
ausgesetzt wird. Entfernen Sie Stitzstrukturen je nach Bedarf, um sicherzustellen, dass das
Licht auf die gesamte Druckteiloberflache fallt. Entfernen Sie nicht mehr Stutzstrukturen als
notwendig, damit Merkmale sich beim Nachharten nicht verziehen.

Planung fiir groBe oder lange Teile

Der Drehteller des Form Cure hat einen Durchmesser von 19,3 cm. Die maximale Hohe der
in Form Cure nachhartbaren Teile betragt 18,5 cm. Die meisten Teile sollten nachgehartet
werden, bevor die Stitzstrukturen entfernt werden, um die Form zu erhalten und Verziehen
zu vermeiden. Einige Teile passen ohne Stitzen besser auf den Drehteller. Lange oder hohe

Verwendung des Form Cure | 20


https://support.formlabs.com/

533

534

5.4

Drucke kdnnen aber eine spezielle Vorkehrungen bendtigen, um ohne Stitzen auf dem
Drehteller zu stehen. Berlicksichtigen Sie die Abmessungen der Teile beim Auslegen der
Stutzstrukturen oder beim Planen der Schritte zur Nachharten.

Zuséatzliche Zeit fiir dicke Teile

GroBe oder dicke Teile erfordern moglicherweise eine langere Nachhértezeit oder eine héhere
Temperatur, da sie langer brauchen, um aufzuheizen. Das Licht allein kann nur die Oberflache
des Teils nachhérten. Daher ist die Heizfunktionalitdt des Form Cure von Vorteil. Wenn Sie
dicke Geometrien nachharten, warmen Sie das Teil vor dem Nachharten und geben Sie dem
Form Cure mehr Zeit, um auf die Solltemperatur vorzuheizen, bevor Sie die Nachhartelampen
und den Timer einschalten.

Hinzufligen von Stiitzstrukturen fiir diinne Elemente

Teile, die besonders diinn sind, tiber keine ausreichenden Stiitzstrukturen verfligen oder ungleichmaBig
dem Licht ausgesetzt werden, kdnnen sich beim Nachharten verziehen. Der Form Cure verhindert
Verziehen, indem das Teil wéhrend des Ausharteszyklus gedreht und Licht aus allen Richtungen,
einschlieBlich unterhalb des Drehtellers, ausgesetzt wird. Greifen Sie auf die Einstellungen zu
Stitzstrukturen zurtick oder bearbeiten Sie das Modell manuell, um ausreichende Stltzstrukturen
hinzuzuftigen, um ein Verziehen diinner Merkmale beim Nachharten zu vermeiden.

Im Falle eines dinnen, flachen, plattenférmigen Objekts empfiehlt es sich, das Teil wahrend des
Nachhartens direkt auf den Drehteller zu legen.

Zeit- und Temperatureinstellungen

DiebestenErgebnisseerzielenSie,wennSiedie empfohlenenZeit-und Temperatureinstellungen
nutzen, die spezifisch fiir den Einsatz mit dem Form Cure getestet wurden.

Die Druckeinstellungen der einzelnen Materialien sind so ausgelegt und angepasst, dass
Sie Druckteile bei optimaler Geschwindigkeit erfolgreich drucken kdénnen. Zusatzliches
Nachharten verbessert die funktionalen Eigenschaften der Materialien noch weiter.

Beim Nachhérten werden Druckteile Licht und Hitze ausgesetzt, was die Querverbindungen
der Polymerstruktur verstarkt und somit die Festigkeit, Steifigkeit und Temperaturbestandigkeit
verbessert. Aufgrund der zunehmenden Anzahl der Bindungen wird das Material dichter
gepackt und schrumpft geringfligig. Die Druckeinstellungen der einzelnen Materialien sind so
eingestellt, dass sie die erwartete Schrumpfung beim Drucken und Nachhé&rten ausgleichen.
Obwohl der Einsatz einer héheren Temperatur fiir die Nachh&rtung zu einer schnelleren
Nachhartung flihrt, kann eine hohere Temperatureinstellung auch dazu flihren, dass manche
Materialien sich verformen. Dies hangt von der Druckgeometrie des Teils und seinen
Eigenschaften ab. Wenn Sie die empfohlenen Nachhéartungseinstellungen andern wollen, muss
das Material der Temperatur standhalten und eine stabile Materialstruktur beibehalten kdnnen.
Formlabs Kunstharze sind fuir den Druck und das Nachharten mit 405-nm-Licht ausgelegt.

21



HARZTYP AUSHARTEN ZEIT (MIN) TEMPERATUR (°C)
STANDARD-KUNSTHARZE

Clear Resin Empfohlen’ 15 60
Vollstandige 30 60
Aushartung

Black Resin Empfohlen' 30 60

White Resin

Grey Resin
Vollstandige 60 60
Aushartung

Color Resin Empfohlen ! 30 60
Vollstandige 60 60
Aushartung

Draft Resin Bessere Dehnung 5 Keine Hitze
Bessere maximale 5 60
Zugfestigkeit

TECHNISCHE KUNSTHARZE

Tough Resin Empfohlen’ 60 60
Vollstandige 120 60
Aushértung

Durable Resin Vollstandige 60 60
Aushartung?

Flexible Resin Empfohlen’ 15 60
Vollstandige 60 60
Aushértung

High Temp Resin v1 Empfohlen’ 30 60
Vollstandige 60 60
Aushartung

High Temp Resin v2 Empfohlen 3 120 80

Rigid Resin Vollstandige 15 80
Aushartung*

Grey Pro Resin Vollstandige 15 80
Aushartung*

Elastic Resin Vollstandige 20 60
Aushartung

Ceramic Resin nicht zutreffend ® nicht zutreffend nicht zutreffend
KUNSTHARZE FUR DIE ZAHNMEDIZIN

Dental SG Resin Vollstandige 30 60
Aushartung®

Verwendung des Form Cure | 22



A

WARNUNG

5.5
5.51

HARZTYP AUSHARTEN ZEIT (MIN) TEMPERATUR (°C)

Dental LT Clear Resin Vollstandige 20 80
Aushartung®

Model Resin Empfohlen’ 30 60
Vollsténdige 60 60
Aushértung

Denture Resins Vollstandige 30+30 80

Aushartung”’

Surgical Guide Resin Vollstandige 30 60
Aushartung®

Castable Wax Resin nicht zutreffend ® nicht zutreffend nicht zutreffend

JUWELIERKUNSTHARZE

Castable Resin Vollstandige 240 60
Aushartung®

Castable Wax Resin nicht zutreffend ® nicht zutreffend nicht zutreffend

1 Die empfohlenen Nachhérteeinstellungen sorgen fiir nahezu maximale mechanische Eigenschaften und reduzieren die
Nachhértezeit. Die vollstandigen Nachharteeinstellungen sorgen flir maximale mechanische Eigenschaften und erfordern
deutlich mehr Zeit. Verwenden Sie die vollstandigen Nachharteeinstellungen bei Materialien fur funktionale Anwendungen.

2 Bei Druckteilen aus Durable Resin nimmt das Zugmodul wahrend der ersten Stunde des Nachhartens kontinuierlich zu.
Es gibt nur eine empfohlene Nachharteeinstellung.

3 Esgibtverschiedene Nachhartungsoptionen fir High Temp Resin V2. Um die hdchste Warmeformbestandigkeitstemperatur
zu erzielen, harten Sie die Teile zusatzlich in einem Industrieofen nach. Beziehen Sie auch auf das technische Datenblatt,
um zu verstehen, wie sich verschiedene Optionen auf die mechanischen Eigenschaften auswirken, und wahlen Sie die
Nachhéartungsoption, die sich am besten fiir die gewiinschte Anwendung eignet.

4 Es gibt keinen deutlichen Zugewinn an Eigenschaften bei Aushértungszeiten ab 15 Minuten. Es gibt nur eine
empfohlene Nachhérteeinstellung.

5 Muss nicht nachgehartet werden. Lassen Sie die Teile nach dem Waschen vollstandig trocknen, bevor Sie sie
brennen/gieBen.

6 Diese Einstellungen fiir die Hartung stellen sicher, dass Teile die Anforderungen an Biokompatibilitdt und optimale
mechanische Eigenschaften erfullen.

7 Flllen Sie einen Glasbehalter mit Glycerin. Erhitzen Sie das Glycerin im Form Cure auf 80 °C. Verwenden Sie eine
wéarmebestandige Silikonpinzette um die montierte Zahnprothese vollstandig in Glycerin untertauchen zu konnen und
lassen den Behalter dabei im Form Cure. Harten Sie den Druck fiir 30 Minuten. Drehen Sie die Zahnprothese nach den
ersten 30 Minuten des Nachhértens auf die andere Seite. Harten Sie weitere 30 Minuten lang nach.

Das Glycerin und die Zahnprothese sind bei 80 °C heiB. Verwenden Sie eine warmebestandige Silikonpinzette, um
die Zahnprothese aus der Hartekammer einzulegen und diese auch rauszunehmen.

8 Harten Sie 4 Stunden lang, um die Festigkeit des Teils zu erhéhen. Folgen Sie nach dem Harten dem Verfahren Castable
Wax: Ausbrennprozess fiir Schmuck auf support.formlabs.com. Durch die Erhéhung der Aushartezeit, besonders bei
dickeren Teilen, lassen sich gegebenenfalls Gussergebnisse verbessern, obwohl diese Ergebnisse zu einem groBeren
Anteil von der Druckgeometrie sowie dem Gussverfahren abhéngen. Testergebnisse zeigen keine Nachteile durch
erhdhte Aushartezeit.

Diese Einstellungen werden regelmaBig aktualisiert. Auf formlabs.com/cure-support finden Sie

immer die aktuellen Informationen Uber das Nachharten von Druckteilen mit dem Form Cure.

Gerdatemanagement

Ausschalten des Form Cure

Schalten Sie den Form Cure vollsténdig aus, wenn Sie das Gerat bewegen, lagern oder Strom
sparen wollen. Zum vollstandigen Ausschalten des Form Cure trennen Sie das Netzkabel von

23


https://support.formlabs.com/
https://support.formlabs.com/

552

553

5.6

A

WARNUNG

der Stromquelle. Stellen Sie sicher, dass entweder die Steckdose oder das Netzteil leicht

zuganglich ist.

Das Display des Form Cure geht automatisch aus, wenn das Gerat einige Zeit lang inaktiv war.

Aktualisieren der Firmware

Der Form Cure verfiigt Uber einen USB-Anschluss fur zuklnftige Firmwareupdates. Siehe

6.5.1 Aktualisieren der Firmware des Form Cure.

Zugriff auf den Seriennamen

Der Serienname befindet sich auf der Riickseite des Gerates im Format ,,AdjektivTier®. Der

Serienname ist auch auf dem Display verfligbar.

Um den Seriennamen oder die Firmwareversion tiber das Display abzurufen:

1. Trennen Sie das Netzkabel.

2. SchlieBen Sie das Netzkabel wieder an.

3. Wenn das Display Formlabs anzeigt, driicken Sie sofort den Knopf und halten Sie
diesen gedrlckt. Das Display zeigt den Seriennamen (mit Cure- vorangestellt) und die
Firmwareversion an.

Notfall- und Ausnahmesituationen

Formlabs bemiht sich nach Kraften, aktualisierte Sicherheitsdatenblatter (SDB) fir
jedes Kunstharzprodukt bereitzustellen, die mit den neuesten gesetzlichen Richtlinien
Ubereinstimmen. Beziehen Sie sich primar auf das SDB zu den Themen Sicherheit und
Handhabung von Formlabs Materialien.

Im Falle eines Notfalls mit Kunstharz beziehen Sie sich immer auf das
Sicherheitsdatenblatt (SDB) und/oder konsultieren Sie einen Arzt.

Bei der Handhabung von Losemitteln beziehen Sie sich immer primér auf das
Sicherheitsdatenblatt (SDB) des Losungsmittel-Herstellers. Handhaben Sie Losungsmittel
mit Handschuhen in einem gut bellfteten Bereich. Halten Sie brennbare Losungsmittel von
Warmequellen, Funken und offenen Flammen fern. Einige Losungsmittel wie Isopropylalkohol
(IPA) verfluchtigen sich leicht. Halten Sie deshalb Flaschen wenn méglich geschlossen.
Beseitigen Sie ausgelaufenes Kunstharz umgehend und untersuchen Sie den Form Cure von
innen und auBen, um kosmetische oder funktionelle Schaden am Gerat zu minimieren. Wenn
versehentlich Kunstharz ausgelaufen ist, muss das Problem mit Fotos dokumentiert und das
Gerat so gut wie moglich gereinigt werden. Kontaktieren Sie so schnell wie moglich Formlabs
oder einen zertifizierten Dienstleister.

Verwendung des Form Cure | 24



6.

A

WARNUNG

6.1
6.11

6.1.2

6.1.3

6.2
6.21

Wartung

Formlabs bietet fuir Personen jedes Kenntnisstands Informationen zur Installation,
Bedienung und Wartung des Form Cure. Der Form Cure darf nur von einer
qualifizierten oder geschulten Person gewartet werden.

Offnen Sie den Form Cure nicht und/oder untersuchen Sie nicht seine internen
Komponenten, sofern Sie dazu nicht von Formlabs oder einem autorisierten
Vertriebspartner angeleitet werden. Kontaktieren Sie Formlabs oder einen
autorisierten Vertriebspartner fiir zusatzliche Anleitung.

beschadigen und zum Verlust der Garantie fiihren.

Unerlaubte Demontage- oder ReparaturmaBnahmen kdnnen den Form Cure

- Tragen Sie bei Wartungsarbeiten personliche Schutzausriistung. Verwenden Sie

Werkzeuge ausschlieBlich wie beschrieben.

« Trennen Sie das Netzkabel vor der Wartung.

Isopropylalkohol (IPA) eignet sich zum Reinigen der meisten Oberflachen, einschlieBlich
gehartetem und ungehartetem Kunstharz. Nehmen Sie ein nicht scheuerndes Tuch, wenn Sie
Uber die Flachen der Abdeckung wischen. Andere Materialien konnen die Abdeckung verkratzen.

Untersuchen des Produkts
Vor jedem Nachhértezyklus

UBERPRUFEN SIEHE ABSCHNITT
Installationsumgebung Betriebsumgebung 51
Drehteller Wartung des Drehtellers 6.21

Zu hartende Teile Teile trocknen und Gerét sauber halten 6.2.2
Monatlich

UBERPRUFEN SIEHE ABSCHNITT
Innenoberflachen Wartung Innenoberflachen 6.31
Lichtdiffusoren Wartung Lichtdiffusoren 6.3.2

Alle 3 Monate

UBERPRUFEN SIEHE ABSCHNITT
Abdeckung Untersuchen der Abdeckung 6.4.1
Display Untersuchen des Displays 6.4.2

Inspektionsaufgaben zwischen den Nachhértezyklen

Wartung des Drehtellers

Form Cure nutzt die Rotation des Drehtellers, um die Oberflachen der Teile gleichen Mengen

an Licht und Hitze auszusetzen. Der Drehteller muss ausreichend Spiel haben, um sich

weiter zu drehen.

Heben Sie den Drehteller von Zeit zu Zeit hoch, um ihn auf kleine Stlicke geharteten
Kunstharzes zu Uberpriifen. Entfernen Sie die Partikel aus gehartetem Kunstharz oberhalb

25



6.2.2

6.3
6.31

6.3.2

6.4
6.4.1

und unterhalb des Drehtellers, um zu gewéhrleisten, dass er sich ohne Stérungen drehen kann.
Reinigen Sie den Drehteller und die Oberflache darunter nach Bedarf. Nutzen Sie IPA, um den
Drehteller oder die Basis zu reinigen. Lassen Sie den IPA vollstdndig verdunsten, bevor Sie
einen Nachhéartezyklus starten.

Teile trocknen und Gerét sauber halten

Waschen und trocknen Sie alle Teile vollsténdig vor dem Nachhérten im Form Cure. Bedienen
Sie den Form Cure nicht mit ungehértetem Kunstharz, teilweise gehartetem Kunstharz oder
anderen Fllssigkeiten auf dem Drehteller.

Monatliche Inspektions- und Wartungsaufgaben

Wartung Innenoberflachen

Die Innenoberflachen des Form Cure sind mit einer reflektierenden Schicht beschichtet, die
das Licht der 405-nm-LEDs reflektiert, damit die Teile gleichmé&Rig nachgehértet werden. Wenn
die reflektierende Schicht beschadigt oder verdeckt ist, kdnnen die Teile moglicherweise
nicht vollstandig nachharten.

Fihren Sie eine Sichtprifung der Innenoberflachen des Form Cure auf Harzriickstande, Risse
oder andere Schaden durch. Kunstharz hartet wahrend des Aushértezyklus aus. Gehartetes
Kunstharz hélt Licht ab und muss entfernt werden.

Wenn Teile vor dem Nachharten gewaschen, aber nicht vollstandig getrocknet wurden, kénnen
sich bestimmte Losungsmittel wie Tripropylenglykolmonomethylether (TPM) verflichtigen
und auf den Innenoberflachen des Form Cure ablagern. Diese Ablagerungen triiben die
reflektierende Schicht und verhindern, dass Teile vollstandig nachharten. Reinigen Sie die
reflektierende Sicht nach Bedarf. Nutzen Sie IPA, um die reflektierende Schicht zu reinigen.
Lassen Sie den IPA vollstandig verdunsten, bevor Sie einen Nachhértezyklus starten.
Wartung Lichtdiffusoren

Die 405-nm-und weiBen sekundédren LEDs im Form Cure werden mit matten Lichtdiffusorplatten
abgedeckt. Diese Lichtdiffusoren verteilen das Licht der LEDs, damit die Teile gleichméBig
nachgehartet werden. Wenn die Lichtdiffusoren beschéadigt oder verdeckt sind, kénnen die
Teile maglicherweise nicht vollstandig nachharten.

Fihren Sie eine Sichtpriifung der Lichtdiffusoren auf Harzriickstande, Risse oder andere
Schaden durch. Kunstharz hartet wahrend des Aushartezyklus aus. Gehértetes Kunstharz
hélt Licht ab und muss entfernt werden.

Wenn Teile vor dem Nachharten gewaschen, aber nicht vollstandig getrocknet wurden,
kdnnen sich bestimmte Losungsmittel wie Tripropylenglykolmonomethylether (TPM)
verfllichtigen und auf den Innenoberflachen des Form Cure ablagern. Diese Ablagerungen
triben die Lichtdiffusoren und verhindern, dass Teile vollstandig nachhéarten. Reinigen Sie die
Lichtdiffusoren nach Bedarf. Nutzen Sie IPA, um die Lichtdiffusoren zu reinigen. Lassen Sie
den IPA vollstandig verdunsten, bevor Sie einen Nachhartezyklus starten.

RegelméaBige Inspektions- und Wartungsaufgaben

Untersuchen der Abdeckung

Fihren Sie eine Sichtprifung der Abdeckung auf Harzriickstdande, Risse oder andere
Schaden durch.

Reinigen Sie die Abdeckung und das &uBere Gehduse mit einem nichtscheuernden

Wartung | 26



6.4.2

6.5

6.5.1

O

HINWEIS

Mikrofasertuch und Seifenwasser oder einem Allzweckreiniger (z. B. einem Glasreiniger).
Untersuchen des Displays

Fihren Sie eine Sichtpriifung des Displays auf Harzriickstande durch. Stellen Sie sicher, dass
sich der Drehknopf einfach drehen lasst und dass das Display auf Eingaben reagiert. Reinigen
Sie das Display mit einem nichtscheuernden Mikrofasertuch und einem Allzweckreiniger
(z. B. einem Glasreiniger).

Geplante WartungsmaBnahmen
Eine detaillierte Anleitung und visuelle Unterstiitzung finden Sie unter support.formlabs.com.
Wartungsaufgaben missen gemaR dem folgenden Plan ausgefiihrt werden:

AUFGABE HAUFIGKEIT ABSCHNITT

Firmware aktualisieren Wenn von Formlabs angegeben. 6.5.1

Aktualisieren der Firmware des Form Cure

Formlabs veroffentlicht regelméBig aktualisierte Firmwareversionen, um Fehler zu beheben

und die Funktionalitat zu verbessern. Lesen Sie die PreForm und Firmware-Versionshinweise,

um mehr Uber die Verbesserungen, die bei jeder neuen Version dazukommen, zu erfahren.

Zum Aktualisieren der Firmware:

1. SchlieBen Sie den Form Cure mit einem USB-Kabel an einen Computer an, der tber die
neueste PreForm Version verflgt.

2. Suchen Sie das Form Wash/Cure Updater Tool im Installationsordner von PreForm und
fiihren Sie es aus, um Firmwareupdates zu erhalten und die Firmware zu aktualisieren.

3. Wahlen Sie Update Firmware (Firmware aktualisieren) aus, sobald das Form Wash/Cure
Updater Tool das Gerét erkennt.

4. Das Tool ladt die neue Firmware hoch und startet das Gerat neu, um das Update
abzuschlieBen. Das Update dauert etwa 20 Sekunden. Der Drehteller des Form Cure
dreht sich moglicherweise, wahrend die Firmware aktualisiert wird.

Trennen Sie das USB- oder Netzkabel nicht wahrend des Updates.

5. Firmware Up To Date (Firmware aktualisiert) erscheint neben dem angeschlossenen Gerét
im Haupt-Updater-Fenster. Wahlen Sie Done (Fertig), sobald das Update abgeschlossen ist.

6. Wiederholen Sie die Schritte 1 bis 5, um die Firmware auf zusatzlichen Form Cure Geréaten
zu aktualisieren.

7. Wéhlen Sie Quit (Verlassen), um den Updater zu schlieBen.

27


https://support.formlabs.com/

71

7.2

Fehlerbehebung und Reparatur
Eine detaillierte Anleitung und visuelle Unterstitzung finden Sie unter support.formlabs.com.

Aus- und wieder einschalten

Wenn sich der Touchscreen wahrend oder nach dem Firmwareupdate aufhdngt, schalten Sie
den Form Cure aus und wieder ein:

1. Trennen Sie das Gerat vom Strom.

2. Warten Sie mindestens 10 Sekunden, um einen vollstandigen Neustart sicherzustellen.

3. SchlieBen Sie das Netzkabel wieder an, um das Gerat wieder in Betrieb zu nehmen.

Fehlerbehebung

Im Falle eines Fehlers oder anormalen Verhaltens des Form Cure beziehen Sie sich auf die
folgenden Fehler, Ursachen und Lésungsvorschlédge. SchlieBen Sie die anféanglichen Schritte
zur Fehlerbehebung ab und dokumentieren Sie die Ergebnisse sorgfaltig. Kontaktieren Sie

Formlabs oder einen autorisierten Vertriebspartner fur zusatzliche Unterstitzung.

FEHLER

URSACHE

LOSUNG

Das Display geht
nicht an.

Das Display geht
nicht aus oder in
den Schlafmodus.

Das Display zeigt an,

dass die Abdeck-
ung geoffnet ist,

obwohl sie tatsdchlich

geschlossen ist.

Die 405-nm-LEDs und

sekundéren weien
LEDs gehen nicht an.

Die 405-nm-LEDs
gehen nicht an.

Das Heizelement
kann die
Solltemperatur
nicht erreichen.

Stromausfall oder fehler-
hafte Netzverbindung

Firmware-Fehler

Verriegelungsmagneten
fehlen oder sind falsch
ausgerichtet

Stromausfall oder fehler-
hafte Netzverbindung

Der Form Cure erreicht
nicht seine Solltem-
peratur

Stromausfall oder fehler-
hafte Netzverbindung

Abnormales Verhalten
des Displays
Umweltbedingungen
Schlechte Luftzirkulation
um das Netzteil

Priifen Sie, ob die Stromversorgungsanzeige leuchtet.
Versuchen Sie es mit einer anderen Steckdose.

Trennen Sie das Netzkabel und schlieBen Sie es
wieder an.

Firmware aktualisieren. Siehe 6.5.1 Aktualisieren der
Firmware des Form Cure.

Rutteln Sie die Abdeckungen hin und her.
Stellen Sie sicher, dass die Verriegelungsmagneten
an der Unterkante der Abdeckung installiert sind.

Priifen Sie, ob die Stromversorgungsanzeige leuchtet.
Versuchen Sie es mit einer anderen Steckdose.
Trennen Sie das Netzkabel und schlieBen Sie es
wieder an.

Warten Sie, bis der Form Cure seine Solltem-

peratur erreicht. Siehe 5.2.2 Nachhértezeit und
-temperatur einstellen.

Priifen Sie, ob die Stromversorgungsanzeige leuchtet.
Versuchen Sie es mit einer anderen Steckdose.
Trennen Sie das Netzkabel und schlieBen Sie es
wieder an.

Trennen Sie das Netzkabel und schlieBen Sie es
wieder an.

Stellen Sie sicher, dass sich die Betriebsumgebung
innerhalb des empfohlenen Temperaturbereichs
befindet. Siehe 5.1 Betriebsumgebung.

Stellen Sie sicher, dass um das Netzteil des Form
Cure eine ausreichende Luftzirkulation herrscht
und dass sie sich nicht in einem abgeschlossenen
Raum befindet.

Fehlerbehebung und Reparatur | 28


https://support.formlabs.com/

7.3

O,

HINWEIS

FEHLER

URSACHE

LOSUNG

Der Drehteller dreht
sich nicht.

Teile sind nicht
ausreichend gehartet
oder weisen nicht
die gewlnschten
mechanischen
Eigenschaften auf.

Nachgehartete Teile
haben klebrige
Oberflachen.
Nachgehértete

Teile haben

klebrige Oberflachen.

Der Drehteller ist
blockiert

Der Drehteller sitzt
nicht richtig.
Fehlerhafte oder
beschadigte
Motorbaugruppe

Abgelaufenes Kunstharz
Teil wurde vor dem
Nachhé&rten gewaschen,
aber nicht vollstandig
getrocknet

Das Teil wurde vor

dem Nachhdrten

nicht gewaschen.

Teil wurde vor dem
Nachharten gewaschen,
aber nicht vollstandig
getrocknet

Demontage und Reparatur

Stellen Sie sicher, dass kein gehértetes Kunstharz
oder Druckteile den Drehteller blockieren. Richten Sie
groBe Druckteile nach Bedarf neu aus. Siehe 5.3.2
Planung fiir groBe oder lange Teile.

Setzen Sie den Drehteller auf die kreisférmige
Radhalterung. Siehe 4.3 Installation des Form Cure.
Ersetzen Sie die Form Cure Motorbaugruppe. Siehe
7.3 Demontage und Reparatur.

Prufen Sie die erwartete Lebensdauer des
Kunstharzes, das fuir den Druck verwendet wird.
Lassen Sie das auf den Druckteilen
verbleibende Losungsmittel vor dem Nachhérten
vollsténdig trocknen.

Waschen Sie vor dem Nachharten flissiges Kunstharz
von Druckteilen.

Lassen Sie das auf den Druckteilen

verbleibende Losungsmittel vor dem Nachharten
vollsténdig trocknen.

Alle Schritte, bei denen der Form Cure gedéffnet und/oder interne Komponenten
Uberpriift werden, sollten von Fachleuten unter Anleitung von Formlabs oder einem
zertifizierten Dienstleister durchgefiihrt werden.

Kontaktieren Sie Formlabs oder einen zertifizierten Dienstleister, um Anweisungen und eine

Genehmigung fuir Reparaturarbeiten zu erhalten. Die folgenden Werkzeuge, Ausristungsteile

und Materialien sind flr Reparaturarbeiten erforderlich:

AUFGABE ERFORDERLICHES ZUBEHOR URSACHE
Displaybaugruppe 2,5-mm-Innensechskantschlissel, | Das Display oder der Drehknopf des
ersetzen Ersatzteil(e) Form Cure funktioniert nicht mehr.
Motorbaugruppe 2-mm-Innensechskantschliissel, Der Drehteller funktioniert nicht mehr oder
ersetzen 2,5-mm-Innensechskantschlissel, | nicht ordnungsgeman.

Ersatzteil(e)
Flachbandkabel 2,5-mm-Innensechskantschlissel Das Display oder der Drehknopf des

neu positionieren

29

Form Cure funktioniert nicht mehr.



8.

841
8.11

8.1.2

Entsorgung

Anleitung fiir Recycling und Entsorgung

Entsorgung von elektronischen Komponenten

Das Symbol auf dem Produkt, dem Zubehor bzw. der Verpackung weist darauf hin, dass das
Gerat weder als Hausmiill behandelt noch entsorgt werden darf. Wenn Sie dieses Produkt
entsorgen méchten, tun Sie dies in Ubereinstimmung mit den lokalen Umweltgesetzen und
-richtlinien. Entsorgen Sie das Gerat an einer Sammelstelle zum Recycling von Elektro- und
Elektronik-Altgeraten. Durch die fachgerechte Entsorgung des Gerétes tragen Sie dazu bei,
maogliche Gefahren flur die Umwelt und die 6ffentliche Gesundheit zu vermeiden, die sonst
durch unsachgemaBe Handhabung von Altgeraten entstehen kdnnten. Das Recycling von
Materialien trégt zur Schonung der Naturressourcen bei. Entsorgen Sie lhre Elektro- und
Elektronik-Altgerate daher nicht tiber den unsortierten Siedlungsmdill.

Entsorgung von Verpackungsabfall

Bewahren Sie die Verpackung fiir den Transport des Form Cure auf. Die Verpackungsmaterialien
des Form Cure sind so hergestellt, dass sie fur den Transport oder Versand lhres Druckers
wiederverwendet werden kdnnen.

Die Verpackung besteht aus Karton und kunststoffbasierten Materialien. Entsorgen Sie
Verpackungen Uber lhre lokale Abfallentsorgungs- und Recyclinganlagen. Durch die
fachgerechte Entsorgung des Verpackungsabfalls tragen Sie dazu bei, mégliche Gefahren
fur die Umwelt und die offentliche Gesundheit zu vermeiden.

Entsorgung | 30



Index

A
Abdeckung 12, 14,16, 17,19, 20, 25, 26, 27, 28
Auspacken 16
B
Betrieb 8,13, 14, 15, 16, 28
D
Drehknopf 12,19, 27, 29
Drehteller 11,12, 14,16, 17,19, 20, 21, 25, 26,
27,29
Display 12,19, 24, 25, 27, 28, 29, 32
E
Einhalten 10,14
Energie 11,14
Entsorgung 30

F

Firmware 24, 27,28

G

Garantie 8,9, 10, 16, 17, 25
H

Hitze 10, 13, 14,19, 21, 22, 25
|
Installieren 8,16
Installation 8, 16, 25, 27, 29
Isopropylalkohol 14, 24, 25
IPA 24, 25,26
K
Konformitat 8,10
Kunstharz 10, 14, 15, 21, 24, 25, 26, 29
L
LEDs 11,12,19, 20, 26, 28, 32
Lésungsmittel 14,19, 24, 26, 29

31

M

Motor 29, 31

R

Reinigen 14, 25, 26, 27
S

SDB 14,24

Sauber 13,14, 16, 25, 26

Spezifikationen 10, 11,12, 17

Sicherheit 8,10, 11,13, 14, 24

Sicherheitsdatenblatt 14, 24

T

Technische Daten 23

Temperatur 11,12,17,19, 21, 22, 31

TPM 26

Transport 17, 30

Tripropylenglykolmonomethylether

V]

USB 24,27 31

Vv

Verriegelungsmagnet 28

Versand 9, 11,17,18, 30
Verpackung 16, 17, 30

w

Wartung 8,9, 18, 25, 26

26



10.

Glossary

TERM

MEANING

Kreisférmige
Radhalterung

Abdeckung
Display

Display-
Flachbandkabel

Heizelement

Verriegelun
gsmagneten

Drehknopf

LEDs

Hauptplatine

Motorbaugruppe
Netzteil

Drehteller

USB-Anschluss

Der Drehteller sitzt auf der kreisférmigen Radhalterung, die von der
Motorbaugruppe angetrieben wird.

Die aufklappbare Abdeckung erméglicht den Zugang zum Drehteller des Form
Cure. Doppelwénde isolieren die Nachhartungskammer und die Innenflachen
reflektieren Licht.

Das Display zeigt Status, Zeit, Temperatur sowie Funktionen fir die Konfiguration
des Form Cure an.

Ein flexibles Flachbandkabel verbindet die Displaybaugruppe mit
der Hauptplatine.

Ein 100-W-Heizmodul kann die Kammer auf bis zu 80 °C/176 °F aufheizen.

Der Verriegelungssensor erkennt diese Magneten, um festzustellen, ob die
Abdeckung geschlossen ist. Dieser Sicherheitsmechanismus deaktiviert das
Heizelement, die 405-nm-LEDs und den Drehteller, wenn die Abdeckung
geodffnetist.

Der Drehknopf ist das wichtigste Bedienelement des Form Cure. Der Drehknopf
ermaoglicht die Navigation durch das Display-Mend. Driicken Sie den Knopf, um
eine Funktion auf dem Display auszuwéhlen.

Eine Reihe aus dreizehn (13) 405-nm-LEDs hilft beim Nachhérten der Teile.
Sekundare Lichter beleuchten den Drehteller wenn die Abdeckung offen ist und
wahrend des Heizens.

Die Hauptplatine enthélt die wichtigsten Schaltungen, tUber die alle Systeme im
Form Cure kommunizieren.

Die Motorbaugruppe treibt den Drehteller wéahrend des Nachhértezyklus an.
Liefert Strom an den Form Cure. Spezifikationen: 24 V, 6 A.

Ein rotierender Teller gewéhrleistet ein gleichméaBiges Nachhérten auf allen
freiliegenden Druckteiloberflachen. Der Drehteller ist perforiert, damit Licht alle
Druckteil-Oberflachen im Form Cure erreicht.

Der Form Cure kann tber USB mit einem Computer verbunden werden. Der
Anschluss ist mit der Hauptplatine verbunden und ist von der Rickseite des
Geréts zugéanglich.






	1.	Preface
	1.1	Read and Retain Instructions
	1.2	Obtaining Documentation and Information

	2.	Introduction
	2.1	Intended Use
	2.2	Technical Specifications
	2.3	Product Elements
	2.4	Form Cure Controls

	3.	Safety Warnings
	3.1	Component and Subsystem Safety
	3.2	Personal Protective Equipment (PPE)
	3.3	Specifications of Tools to be Used

	4.	Preparation and Setup
	4.1	Arranging the Workspace
	4.2	Unboxing the Form Cure
	4.3	Installing the Form Cure
	4.4	Transporting Form Cure

	5.2	Post-Curing
	6.	Maintenance
	6.1	Inspecting the Product

	7.	Troubleshooting and Repair
	7.1	Restarting with a Power Cycle
	7.2	Troubleshooting
	7.3	Disassembly and Repair

	8.	Disposal
	8.1	Guidance for Recycling and Disposal

	10.	Glossary

